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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá rozvojem cestovního ruchu v regionu západní Ukrajiny.

Důvodem analýzy regionu západní Ukrajiny je fakt, že část tohoto území (Podkarpatská Rus)

byla součástí naší země, avšak doposud nebyl zkoumán význam cestovního ruchu pro tuto oblast.

Hlavním cílem diplomové práce je zpracování strategie rozvoje cestovního ruchu v regionu

západní Ukrajiny. Jedním z dílčích cílů práce je zařazení jednotlivých destinací regionu západní

Ukrajiny do Butlerova životního cyklu destinace. Úvodní kapitola je věnována teoretickému

zarámování práce. V kapitole Metodika vymezuji oblast, která je předmětem této práce a popisuji

postup při zpracování kvalitativních a kvantitativních údajů. Kvantitativní údaje jsou převážně

získány na základě komunikace se Státním výborem statistiky Ukrajiny. Charakterizují příjezdy

turistů na Ukrajinu a do regionu západní Ukrajiny. Další část práce je rozdělena do dvou kapitol.

Nejprve analyzuji potenciály cestovního ruchu Ukrajiny. Následně se zabývám jednotlivými

regiony západní Ukrajiny. Obě části doplňuji zpracovanými statistickými údaji. SWOT analýza

podporuje vytvoření strategie rozvoje cestovního ruchu. V práci charakterizuji a hodnotím

strategii cestovního ruchu Ukrajiny. Strategie země klade důraz na masivní podporu rozvoje

cestovního ruchu, na rozdíl od strategických plánů navržených v této práci. Podporuji rozvoj

dlouhodobě udržitelného rozvoje cestovního ruchu. Součástí strategických návrhů vytvořených

v této diplomové práci jsou vize a cíle strategie. V závěru práce uvádím jednotlivé návrhové

projekty rozvoje cestovního ruchu a zhodnocuji, zda se podařilo dosáhnout stavených cílů.

Klíčová slova: západní Ukrajina, potenciál cestovního ruchu, SWOT analýza, strategie rozvoje
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Abstract

This diploma thesis deals with the tourism development in the region of Western Ukraine.

The good reason for the analysis of the Western Ukraine is the fact that the part of a region

(Podkarpatská Rus) belonged to our state territory in a part of our history but an awareness of the

tourism potential has not been deeply analysed yet. The main goal of the diploma thesis is to

process a tourism development strategy for the Western Ukraine. A partial goal is

a categorization of individual destinations of the Western Ukraine in-to the Butler cycle. The

initial part contains theoretical frames for this thesis. The Western region of Ukraine is specified

in the Methods chapter. Qualitative and quantitative methods are used for analyses. I received

important statistical figures during a communication with representative of the State Statistics

Committee of the Ukraine. I analyse foreign arrivals flows to the Ukraine and to the Western

Ukraine region. Further the diploma thesis is divided into two parts. Firstly I analyse a capacity

of the Ukraine tourism. Then I deal with individual Western Ukraine regions. I add the statistical

figures to both of these parts. The SWOT analysis supports the elaboration of the tourism

development strategy. I define and evaluate the Ukraine development strategy in this diploma

thesis. The Ukraine development strategy supports the mass tourism, instead of strategic plans

suggested in this diploma thesis. I support the long term sustainable tourism in the Western

Ukraine. The next chapter concerns development strategy itself, including visions and goals.

Finally I work out individual tourism development proposals for the Western Ukraine and I sum

and generalize conclusions.

Key words: the Western Ukraine, tourism potential, SWOT analysis, development strategy
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1. ÚVOD

Cesta, cestování, je součástí našeho života. Pro někoho jsou důležité krátké služební cesty

a pro jiné je nezbytnou potřebou odjed například několikrát do roka na dovolenou. Tito lidé, kteří

jezdí ze svého bydliště, jsou účastníky cestovního ruchu.

Cestovní ruch (CR) obecně znamená pohyb osob mimo místo svého obvyklého bydliště.

Účelem cesty není vydělat si peníze, ale odpočinout si v rámci rekreačních pobytů nebo

poznávacích zájezdů.

Pro každého z nás je důvod cesty vždy různý a rozhodující bývají naše zájmy, záliby, finanční

možnosti. Rovněž nás ovlivňují členové rodiny, přátelé nebo kolegové z práce. S důvodem cesty

souvisí i výběr místa, kam pojedeme na dovolenou.

Tato práce se zabývá cestovním ruchem. Konkrétním objektem zájmu je region západní

Ukrajiny. Proč právě tato oblast je předmětem mého zájmu? Vysvětlení není příliš složité.

Sama jsem od příbuzných, známých a kolegů z práce nejednou slyšela, že se chystají

na dovolenou na Ukrajinu nebo, že se vrátili z Ukrajiny. Obvykle navštívili oblast západní

Ukrajiny. Dovoluji si tvrdit, že tato oblast se stává zajímavým místem k návštěvě.

Dalším důvodem výběru této oblasti je naše společná historická minulost, neboť část regionu

západní Ukrajiny - Podkarpatská Rus - byla součástí území Československa.

Dle výše uvedeného jsem se rozhodla zabývat se rozvojem cestovního ruchu západní

Ukrajiny.

Myslím si, že západní Ukrajina může být zajímavou oblastí cestovního ruchu, přičemž rozvoj

cestovního ruchu může přispět k ekonomickému rozvoji země.

Za hlavní cíle práce považuji následující:

1. Porovnat vývoj cestovního ruchu Ukrajiny jako celku s vývojem cestovního ruchu

západní Ukrajiny. Ze získaných dat porovnám situaci modelového území s celým

územím státu. Současně se pokusím srovnat získané údaje s realitou z vlastních

zkušeností.

2. Vytvořit SWOT analýzu silných, slabých stránek, příležitostí a hrozeb. SWOT

analýza pomůže zhodnotit potenciál cestovního ruchu na různých úrovních (národní,

regionální a subreagionální) a současně je podkladem pro hlavní cíl pro strategii rozvoje

cestovního ruchu regionu západní Ukrajiny.
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3. Navrhnout strategii rozvoje cestovního ruchu západní Ukrajiny. Jedná se o stanovení

možností rozvoje jednotlivých odvětví cestovního ruchu. Cílem je využít místní

atraktivity a přilákat turisty. Strategie by měla být zaměřena na posílení především

příhraničního cestovního ruchu.

4. Na základě získaných údajů bych chtěla umístit místa (destinace) Ukrajiny a místa

(destinace) regionu západní Ukrajiny do Butlerova životního cyklu destinace.

Na základě výše uvedených cílů práce byly stanoveny tyto výzkumné otázky:

1. Obecně platí, že mezi nejatraktivnější destinace cestovního ruchu patří ty, které umožňují

příjezd zahraničních turistů po celý rok, tj. během letní a zimní sezóny. Je konkurenční

výhodou západní Ukrajiny, že má dostatek atraktivit pro celoroční cestovní ruch?

2. Pakliže dochází k rozvoji cestovního ruchu, snaží se aktéři stavět na podpoře a propagaci

atraktivit, které jsou pro oblast či daný region typické. Rozvíjí se cestovní ruch

na základě atraktivit, které jsou pro něj tradiční, tj. na historických a přírodních

památkách? Nebo se rozvoj může ubírat směrem rozvoje „nových forem“

cestovního ruchu?

3. Obvykle lze destinaci cestovního ruchu zařadit do životního cyklu destinace cestovního

ruchu. Samostatná Ukrajina existuje pouze 22 let. Je to krátká doba pro zhodnocení

potenciálu CR, proto se pokusím určit následující cíl, i na základě historicko-politického

a ekonomického kontextu. Nachází se region západní Ukrajiny, resp. jednotlivé

destinace vymezeného regionu v objevitelské fázi Butlerova životního cyklu

destinace?
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2. OBECNÝ RÁMEC PRÁCE

2.1 Diskuze obecně-teoretické literatury

Význam cestovního ruchu

V úvodu této kapitoly je vhodné definovat cestovní ruch. Dle Výkladového slovníku

Páskové a Zelenky (2002) se jedná o komplexní společenský jev, který tvoří souhrn aktivit

účastníků cestovního ruchu. Současně se jedná o proces, kdy dochází k budování zařízení se

službami pro účastníky cestovního ruchu. Tento proces rovněž zahrnuje účastníky, kteří tyto

služby nabízejí a zajišťují.

„Dle Světové organizace cestovního ruchu (UNWTO) je cestovní ruch činnost osob

cestujících do míst a pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší než

jeden ucelený rok, za účelem trávení volného času a služebních cest, osoba však nesmí být

odměňována ze zdrojů navštíveného místa.“ (www.czechtourism.cz 2013)

„Na základě teorie Vitákové (2013) je dnes cestovní ruch neboli turismus označován


[…]


organizací cestovního ruchu vykazují co do počtu mezinárodních příjezdů několikanásobně vyšší

počty, turistů než data zachycená státním výborem statistiky. Může za to odlišné zpracování

statistiky? Že by turisté na hranicích při udávání důvodu svého pobytu uváděli nepravdivé údaje?

Na tyto doplňující otázky neumím odpovědět. Domnívám se, že např. destinace Zakarpatí jako

Užhorod, Mukačevo, Koločava, jezero Siněvir se nacházejí již ve fázi vtažení.

Myslím si, že destinace v regionu západní Ukrajiny mohou zaujmout řadu turistů

a návštěvníků. Jedná se o zajímavé místo k navštívení, které bylo ovlivněno složitým historicko-

kulturním vývojem, a proto je svým způsobem tento region výjimečný. Potenciál spočívající
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v tradicích a v kulturním dědictví je potřeba využít pro rozvoj cestovního ruchu a provázat tuto

koncepci s udržitelnými „moderními“ formami. Rozvoj cestovního ruchu ovlivní i růst

ekonomiky a přispěje k modernizaci infrastruktury. Tento rozvoj může být uskutečněn

za předpokladu politické stability země, spolupráce se zeměmi Evropské unie a podpory malých

středních podnikatelů v zemi.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Index vývoje změny příjezdu návštěvníků v letech 2009 - 2011 (v %)

rok 2009 - 2010 2010 - 2011

Volyňská 100 86

Zakarpatská 78 75

Ivanofrankivská 124 53

Lvovská 70 109

Rovenská 67 117

Ternopilská 86 112

Chmelnycká 134 34

Černovická 39 81
Zdroj: SVS 2012

Příloha č. 2: Příjezdy návštěvníků v letech 2005 - 2011

rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Ukrajina 1 704 562 1 768 790 2 393 064 2 405 809 1 909 360 1 953 497 1 322 941

západní Ukrajina 373 909 360 441 772 575 853 911 742 994 832 999 494 957
Zdroj: data SVS 2012

Příloha č. 3: Index vývoje návštěvníků v letech 2005 - 2011 (v %)

rok 2005 - 2006 2006 - 2007 2007 - 2008 2008 - 2009 2009 - 2010 2010 - 2011

Ukrajina 104 135 101 79 102 68

západní Ukrajina 96 214 111 87 112 59
Zdroj: data SVS 2012

Pozn.: 100 % předcházející rok
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Příloha č. 4: Seznam nabídek SDovolená

destinace počet dní cestovní kancelář

1 Krásy Podkarpatské Rusi 10 Alpina

2 Krásy Zakarpatské Ukrajiny 7 FIRO TOUR

3 Krym - hotel Bristol 9 AGL TRAVEL

4 Krym - hotel Levant 9 AGL TRAVEL

5 Krym - hotel Oreanda Premier 9 AGL TRAVEL

6 Krym - hotel Primorski park 9 AGL TRAVEL

7 Krym letecky 8 Alvarez

8 Mezi Evropou a Asii 12 Eso - travel

9 Nejvyšší hory Podkarpatské Rusi 10 Alpina

10 Nostalgie na Zakarpatské Ukrajině 10 Geops

11 Podkarpatská Rus 5 PILRIM TRAVEL

12 Podkarpatská Rus 9 Kudrba

13 Podkarpatská Rus 10 Alpina

14 Podkarpatská Rus 10 Alpina

15 Podkarpatská Rus na kole pohodově 10 Alpina

16 Podkarpatská Rus pohodové toulky Ukrajinou 10 Redok Travel

17 Podkarpatské bicyklování 9 Kudrna

18 Pohodové toulky na Podkarpatské Rusi 10 POZNÁNÍ

19 Pohodový týden - Podkarpatská Rus - krajem 8 POZNÁNÍ

20 Poloniny - Podkarpatské Rusi 10 Alpina

21 Prodloužené léto na Krymu 13 Geops

22 Putování na kole po Podkarpatské Rusi 10 Alpina

23 Putování po Karpatských poloninách 10 Geops

24 Rachovské hory 10 Alpina

25 Skvosty staré Rusi a zlatý prsten Moskvy 14 POZNÁNÍ

26 To nejlepší z Podkarpatské Rusi 10 Kudrna

27 Ukrajina - hotel Jalt, Krym 9 AGL TRAVEL

28 Ukrajina - Podkarpatská Rus - jednodenní túry 10 POZNÁNÍ

29 Ukrajina - Podkarpatská Rus na kole 10 POZNÁNÍ

30 Ukrajina - Podkarpatská Rus na kole 10 POZNÁNÍ

31 Ukrajina - Podkarpatská Rus na kole 10 POZNÁNÍ

32 Ukrajina - prodloužené léto na Krymu 13 POZNÁNÍ

33 Ukrajina - putování po karpatských poloninách 10 POZNÁNÍ

34 Ukrajina - putování po karpatských poloninách 10 POZNÁNÍ

35 Ukrajina - putování po karpatských poloninách 10 POZNÁNÍ

36 UNESCO památky Ukrajiny a východního Slovenska 5 Travel 2002

37 UNESCO památky Ukrajiny a východního Slovenska 5 Ideal Tour

38 Užhorod - Mežhorje - Koločava - Mukačevo 7 WES

39 Vlakem z Čech do Pekingu 22 Alvarez

40 Zakarpatská Ukrajina 6 Mamut Tour

41 Zakarpatská Ukrajina 10 Adventura

42 Zakarpatská Ukrajina na kole 10 Adventura

43 Zakarpatská Ukrajina v zimě 9 Alpina

44 Zakarpatská Ukrajina východní Slovensko 5 Likidis Travel

45 Zakarpatská Ukrajina východní Slovensko 5 Apollon

Zdroj: www.sdovolena.cz, 2012