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Rozvoj cestovního ruchu na západní Ukrajině

Diplomovou práci tvoří 105 stran textu, 5 stran zdrojů, 4 přílohy. Četné jsou grafické
prvky – 25 tabulek, 5 grafů, 15 obrázků Studie se skládá z 9 jasně strukturovaných kapitol.
Autorka si za objekt výzkumu vybrala potenciálně zajímavý a pro Čechy atraktivní region
západní Ukrajiny. Na základě cílů práce (z nichž část má jasně aplikační charakter) byly
vzneseny tři zdůvodněné výzkumné otázky. Diskuze literatury je poměrně široká, jednak
obecně zaměřená, jednak obsahující již konkrétní analýzu průvodců CR, shrnutí webových
zdrojů a vybraných regionálních publikací a studentských prací. Metodická kapitola je
postavena na diskuzi vymezení území, oslovených subjektech, šetření cestovních kanceláří i
vysvětlení zpracování statistických dat i kvalitativních informací. Potenciál CR na Ukrajině
(jako celku i v jednotlivých oblastech) je zpracován standardním způsobem, výběr
nejdůležitějších předpokladů může být poněkud subjektivní. Při analýze statistických dat je
stále nutno upozorňovat na jejich slabiny, rozpory mezi národními statistikami a UNWTO či
EUROSTAT daty, neexistenci zdrojů o individuálních cestách. Kartogram indexu změny na
základě jednoho meziročního srovnání je, i vzhledem ke kvalitě dat, spíše dokreslující
metodou s omezenou vypovídající schopností. Zajímavý je vlastní pokus o zařazení
konkrétních destinací do různých fází Butlerova životního cyklu destinace, který by si možná
zasloužil širší zdůvodnění. Za zdařilou považuji analýzu cílů zájezdů cestovních kanceláří.
SWOT analýza je pokusem o vlastní hodnocení autorky na základě získaných materiálů a
zkušeností (a zřejmě nejsubjektivněji působící částí), upozorňující na srovnání s oficielní
Strategií rozvoje turistiky a lázeňství. Autorka se pokusila vybrat i zásadnější dílčí cíle a
rozpracovat je v konkrétních navrhovaných projektech, které mohou působit poněkud
šablonovitě a spíše obsahují „techniku“ cestovního ruchu, méně skutečné množnosti a příp.
efekty „geografického“ regionálního rozvoje. Závěr shrnuje hlavní poznatky, velmi pečlivě
hodnotí splnění cílů a odpovídá na úvodní výzkumné otázky, možná s horším vnímáním
provázanosti.
I když práce někdy vykazuje (i vzhledem ke stylu autorky) až přílišnou známku subjektivity
či přílišné generalizace na základě zjednodušení, oceňuji především odvahu autorky pustit se
do analýzy cestovního ruchu v oblasti s obtížně dostupnými a značně kvalitou rozdílnými
daty. I ve srovnání s minulou verzí práce provedla vlastní šetření, výrazně obohatila i zdroje,
rozpracovala SWOT analýzu i upravila návrhy jednotlivých projektů. Sympatickou se jeví i
snaha o výrazně aplikační charakter práce. Veliký pokrok zaznamenala i formální stránka
práce – i když styl autorky se může stále místy jevit poněkud svérázným, práce už
neobsahuje, dle mého názoru, nadbytečné množství formálních nedostatků. (Na str. 23, 25, 30
nepěkně působí prázdná místa – bylo možno vyplnit textem a graf. přílohy nechat na další
straně.)
Závěrem jsem potěšen, že tentokrát autorka velmi starostlivě a pravidelně postup práce
konzultovala, což se, věřím, projevilo i na celkové kvalitě práce, která dle mého názoru
splňuje požadavky k obhajobě.
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